
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

SETTORE LEGALE E FEDE PUBBLICA 

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 1 5 FEB 2022 

OGGETTO: Verifica della corretta etichettatura energetica dei prodotti connessi all'energia
tipologia "Iavabiancheria per uso domestico" (D. Lgs. 10412012 - Regol. VE 2017/1369 -
Regol. VE 2019/2014). Affidamento incarico prove suppletive a "IMQ Spa - Milano (MI)". 
CIG ZAA3520FC2 

IL DIRIGENTE ad interim 

Con i poteri conferiti dal D.Lgs. n. \65/200\ contenente "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio , Industria, Artigianato e 
Agricoltura" e s.m. i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visti gli art \3 e \5 del D.P.R. 02 . \1.2005 , n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

richiamata la deliberazione della Giunta Camerale n. 5\ del 29/06/202 \ con la quale è stato 
conferito al sottoscritto l' incarico di funzione dirigenziale ad interim del Settore Legale e Fede 
Pubblica; 

vista la deliberazione n. 8 del 13.12.2021 con la quale il Consiglio Camerale ha approvato il 
Preventivo Economico 2022 ; 

vista la deliberazione n. \30 del 13.12.2021 con la quale la Giunta Camerale ha approvato il Budget 
Direzionale 2022 nell'articolazione dei centri di costo; 

vista la determinazione n. \32 del 21.\2.2021 con la quale il Segretario Generale ha assegnato al 
sottoscritto le competenze in ordine aJJ'utilizzo di risorse del Budget Direziona.le 2022; 

visto il Piano Esecuti vo del 05/08/2020 tra il Ministero dello Sviluppo Economico e l' Unioncamere 
con cui si è definito un programma settoriale di vigilanza sulla corretta etichettatura energetica dei 
prodotti connessi all ' energia; 

vista la deliberazione n. 55 del 29/06/202\ con cui la Giunta Camerale ha deciso di stipulare 
un 'apposita Convenzione con Unioncamere per l'attuazione del suddetto Piano e di autorizzare il 
Segretario Generale alla sua sottoscrizione; 

vista la Con venzione stipulata con Unioncamere per la reali zzazione del programma settoriale di 
vigilanza sulla corretta etichettatura energetica dei prodotti connessi all' energia; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 . 70121Ban . tel. lo 39 080 2174111 - fax + 39 080 2174228 
PEe CClaa@ba.tegalmal1.camco l.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 ;\ 

mailto:CClaa@ba.tegalmal1.camco
http:Direziona.le


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

vista la nota n. 23650 del 15/1 0/2021 con cui Unioncamere ha comunicato che, in considerazione 
del protrarsi della situazione sanitaria emergenziale e quindi delle difficoltà operative riscontrate 
nello svolgimento delle attività concordate, il Ministero dello Sviluppo Economico ha disposto la 
proroga del programma settoriale di vigilanza sulla corretta etichettatura energetica dei prodotti 
connessi all'energia al 15/07/2022; 

vista la deliberazione n. 138 del 13 / 12/2021 con cui la Giunta Camerale ha preso atto della suddetta 
proroga e che le attività residue di competenza dell ' Ente camerale, disciplinate dalla su citata 
Convenzione sottoscritta con Unioncamere, saranno realizzate dal personale del Servizio Attività 
Ispettive del Settore Legale e Fede Pubblica con l' invio della rendicontazione economica entro il 15 
luglio 2022; 

vista la determinazione dirigenziale n. 290 del 03 /09/2021 con cui il sottoscritto ha incaricato il 
personale del Servizio Attività Ispettive di questa Camera di Commercio a realizzare il piano di 
controllo concordato con Unioncamere con la suddetta Convenzione ed ad eseguire il prelievo di nr. 
4 prodotti - tipologia "lavatrici" - da far analizzare presso laboratorio accreditato per la verifica 
della loro conformità alle norme vigenti in relazione alle informazioni derivanti dalla etichettatura 
energetica (D. Lgs. 104/2012 - Regol. UE 2017/1369 - Regolamento Delegato (UE) n. 2019/2014); 

vista la determinazione dirigenziale n. 292 del 07/09/2021 con cui il sottoscritto ha affidato, 
nell'ambito della suddetta Convenzione, al laboratorio "IMQ SPA - Via Quintilliano, 43 - Milano 
(MI) - CF 12898410159" l'esecuzione dell'analisi documentale del fascicolo tecnico e dell' analisi 
di campione per la verifica dei parametri tecnici e della conformità alle norme vigenti in relazione 
alle informazioni derivanti dalla etichettatura energetica su nr. 4 prodotti - tipologia 
"Iavabiancheria per uso domestico" - rinvenienti dall'attività di vigilanza svolta dal Servizio 
Attività Ispettive di questa Camera di Commercio; 

considerato che nr. 2 dei su citati prodotti sono risultati "non conformi al Regolamento Delegato 
(UE) n. 2019/2014 Allegato IX" e che, pertanto, si deve procedere per i suddetti , come previsto 
dallo stesso Allegato IX Regolamento Delegato (UE) n. 2019/2014, alle prove suppletive su nr. 3 
unità supplementari dello stesso modello, quale ulteriore verifica della loro conformità alle su 
riportate norme; 

vista la mail del laboratorio "IMQ Spa - Milano(MI)'''' del 18/0 1/2022 - acquisita agli atti con 
prot. n. 3431 del 19/01/2022 - nella quale si indica la necessità di procedere, per i prodotti sopra 
riportati e per quanto disposto dall' Allegato IX del Regolamento Delegato (UE) n. 2019/2014, alle 
prove suppletive su nr. 3 unità suppl ementari dello stesso modello; 

vista la nota n. 1967 del 12/0 l /2022 di questa Camera di Commercio con cui si è informata 
Unioncamere delle "nr . 2 non conformità" su citate e si è chiesto, ai sensi della Convenzione in 
oggetto, l'autorizzazione all ' acquisto di ulteriori nr. 3 unità supplementari dello stesso modello per 
ognuno dei due prodotti "non conformi" e alla relativa esecuzione delle prove suppletive previste 
dali' dell'Allegato IX del Regolamento Delegato (UE) n. 2019/2014; 

vista la nota n. 1 I 16 del 20/0 l /2022 con cui Unioncamere ha autorizzato la Camera di Commercio 
di Bari ad acquistare le ulteriori nr. 3 unità supplementari dello stesso modello per ognuno dei due 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavoul, 2 - 70121 Bali - tel. +39 0802174111 - fax +39080 2174228 
PEC cCiaa@ba.legalmail.camcom lt - par Ita IVA. 02517930729 - odlce fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalmail.camcomlt


e 

CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

prodotti risultati "non conformi" e ad eseguire su di esse le prove suppletive previste dali" Allegato 
IX del Regolamento Delegato (UE) n. 2019/2014; 

vista la disponibilità delle nr. 3 unità supplementari dello stesso modello per ognuno dei due 
prodotti risultati "non conformi", come da verbali di operazioni compiute della Camera di 
Commercio di Bergamo, acquisiti agli atti con prot. n. 86139 del 17/12/2021 e n. 3072 del 
17/01/2022; 

considerato che nella suddetta Convenzione si riconosce alla Camera di Commercio di Bari il 
rimborso delle spese sostenute per le analisi affidate ad un laboratorio accreditato per le specifiche 
prove da realizzare e che abbia stipulato apposita convenzione quadro con Unioncamere allo scopo 
di garantire tariffe agevolate e fornire un disciplinare operativo uni forme; 

visto che l'unico laboratorio accreditato per l'esecuzione delle prove in base alla norma tecnica IEC 
EN 60456 e al Regolamento Delegato UE 2019/2014, di cui è pervenuta notifica da Unioncamere di 
sottoscrizione della suddetta convenzione quadro - acquisita agli atti con prot. N. 40521 del 
04/06/2021, risulta essere il seguente: 

• IMQ SPA - Via Quintilliano, 43 - Milano (MI) - CF 12898410 159; 

considerato che, a seguito della consultazione dell a banca dati dell' Organismo Nazionale di 
Accreditamento "Accredia", unico organismo italiano autorizzato a svolgere attività di 
accreditamento, l'unico laboratorio, in ambito nazionale, accred itato per le prove specifiche da 
realizzare in base alla norma tecnica IEC EN 60456 e al Regolamento Delegato UE 2019/2014 
risulta essere il suddetto "IMQ SPA - Milano (MI)", come da documentazione agli atti ; 

vista la nota n. 6125 del 27/01/2022 di questa Camera di Commercio, con cui si è chiesto al 
laboratorio "IMQ SPA - Via Quintilliano, 43 - Milano (MI) - CF 12898410 159" di formulare, alla 
luce della Convenzione quadro stipulata con Unioncamere e del tariffario con essa concordato , la 
miglior offerta per l' esecuzione delle suddette prove suppletive previste dall ' Allegato IX del 
Regolamento Delegato (UE) n. 2019/2014 su Dr. 3 unità supplementari dello stesso modello 
tipologia "Iavabiancheria per uso domestico" - per ognuno dei due prodotti risultati "non 
conformi"; 

esaminate le offerte n. 30037614 e n. 30037615 del 28/01 /2022 - acquisite con protocollo n. 6631 
del 31/01/2022 - del laboratorio "IMQ SPA - Via Quintilliano, 43 - Milano (MI) - CF 
12898410159", ambedue di € 12.491,80 oltre Iva al 22%, per l'esecuzione dell' analisi suppletive 
per la verifica dei parametri tecnici previsti dal Regolamento UE 2017/1369 e dal Regol. Delegato 
UE 2019/2014, allegato IX, su Dr. 3 unità supplementari dello stesso modello - tipologia 
"lavabiancheria per uso domestico" - per ognuno dei due prodotti sopra citati, conformi al listino 
della convenzione quadro suddetta; 

valutato che sussiste la disponibilità delle risorse necessarie ad anticipare le spese sopra citate; 

visto il parere favorevole dell ' Istruttore Direttivo Metrico LISENA Giuseppe, responsabile 
titolare di P.O. del Servizio Attività Ispettive, in merito alla legittimità del provvedimento e degli 
adempimenti procedurali; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour; 2 - 70121 Bari - tel ·,39080 2174111 - fax , 39 0802174228 

PEC cciaa@ba legalmail.camcom.1 - parlit IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 




CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate : 

I. 	 di affidare, nel! 'ambito della Convenzione stipulata con Unioncamere per la realizzazione 
del programma settori aie di vigilanza sulla corretta etichettatura energetica dei prodotti 
connessi all ' energia, al laboratorio "{MQ SPA - Via Quintilliano, 43 - Milano (MI) - CF 
12898410159" l' esecuzione delle analisi suppletive, previste dall' Allegato IX del 
Regolamento Delegato (UE) n. 2019/2014, per l'ulteriore verifica dei parametri tecnici e 
della conformità alle norme vigenti in relazione alle informazioni derivanti dalla 
etichettatura energetica (D. Lgs. 104/2012 - Regol. UE 2017/1369 - Regol. Delegato UE 
2019/2014 - IEC EN 60456) su nr. 3 unità supplementari dello stesso modello per ognuno 
dei due prodotti - tipologia "lavabiancheria per uso domestico" - risultati "non conformi al 
Regolamento Delegato (UE) n. 2019/2014 Allegato IX"; 

2. 	 di disporre l'utilizzo della somma di € 30.480,00 e di addebitare il suddetto importo sul 
centro di costo "N002 - Fede Pubblica - conto n. 325013 - "Oneri per servizi di vigilanza" 
- budget direzionale anno 2022 ; 

3. 	 di liquidare la fattura, in regola con gli adempimenti fiscali , inerente il servizio sopra citato 
al laboratorio "IMQ SPA - Via Quintilliano, 43 - Milano (MI) - CF 12898410 I 59", previa 
verifica regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio Attività Ispettive: 

4. 	 di incamerare le somme che perverranno da Unioncamere quale rimborso delle spese 
sostenute per le attività di vigilanza e di analisi di laboratorio, come previsto dalla 
Convenzione, sul conto n. 312018 "Altri contributi e trasferimenti da altri Enti Pubblici" 
centro di costo N002 Fede Pubblica - budget direzionale anno 2022; 

5. 	 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità. 

IL DIRIGEN'T~ ad interim 
(Michele L GIOIA) 

J~ 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - et +39 0802174 111 - fax +39080 2174228 
PEe cCiaa@ba.legalrnailcamcom it - oart ita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalrnailcamcom

